REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          , DE 2025

(Do Sr. Deputado CLÁUDIO CAJADO)

Requer a realização de Sessão Solene

em  comemoração  aos  75  anos  da

Consultoria de Orçamento e Fiscalização

Financeira da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 5 de

junho  de  2025  (quinta-feira),  com vistas  à  comemoração  dos  75  anos  da

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira da Câmara dos Deputados

(Conof).

JUSTIFICAÇÃO

A Consultoria  de  Orçamento  e  Fiscalização  Financeira  (Conof)  é  o

órgão técnico da Câmara dos Deputados especializado em orçamento público e

temas  correlatos,  com  atuação  nos  processos  legislativos  ordinário  e

orçamentário,  bem  como  no  desempenho  das  atividades  de  fiscalização

financeira exercidos por esta Casa.

Conforme  o  Ato  da  Mesa  nº  50/2023,  compete  à  Conof  prestar

consultoria e assessoramento técnico-especializado às comissões da Câmara

dos Deputados e do Congresso Nacional, às respectivas Mesas Diretoras, aos

parlamentares e à Administração da Câmara dos Deputados. Nesse desiderato,

a  Consultoria  tem  se  destacado  pela  expertise  nos  assuntos  de  sua

competência;  pela  eficiência  e  tempestividade  no  apoio  à  atividade *C
D2

51
61

50
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251615030600

RE
Q

 n
.7

55
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

12
:2

7:
40

.1
50

 -
M

es
a

parlamentar, do que pessoalmente posso dar testemunho; e pela isenção no

atendimento a parlamentares e coletivos dos mais diferentes matizes políticos.

A  Conof  ganhou  a  atual  denominação  em 1998,  pelo  advento  da

Resolução nº 28, que modificou o nome do órgão. Subsistiu, antes disso, como

Assessoria de Orçamento e Fiscalização Financeira (1979-1998); Coordenação

de  Planos,  Programas  e  Orçamento  (1973-1979);  Divisão  de  Exame  e

Acompanhamento de Planos, Programas e Orçamento (1972-1973); e Diretoria

de Orçamento (1949-1972), unidade originária, criada inicialmente para fins de

assessoramento à Comissão de Finanças.

Portanto, em suma, a Conof traz uma rica história de 75 anos de

serviços  prestados  à  Câmara  dos  Deputados  em  matéria  orçamentária  e

financeira  –  matéria  que  compõe  o  núcleo  da  atividade  parlamentar  em

qualquer Estado de Direito. Sua contribuição para o fortalecimento do Poder

Legislativo  e  o  aprimoramento  das  políticas  públicas  justifica  não  apenas

reconhecimento  cotidiano,  mas  –  assim  entendemos  –  uma  celebração

institucional.

Diante do exposto, submeto o presente Requerimento à apreciação

dos nobres Pares, convicto de com eles partilhar consideração e respeito pela

Consultoria de Orçamento desta Casa.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2025.

Deputado CLÁUDIO CAJADO

PP/BA

*C
D2

51
61

50
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251615030600

RE
Q

 n
.7

55
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

12
:2

7:
40

.1
50

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Claudio Cajado)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 75 anos da

Consultoria de Orçamento e Fiscalização

Financeira da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD251615030600, nesta ordem:

 1  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 2  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 3  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 4  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 5  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 8  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 9  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 10  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 11  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 12  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 13  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 14  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 15  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 16  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 18  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 19  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 20  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE       *-(P_7398)

 21  Dep. Julio Arcoverde (PP/PI)

 22  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 24  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251615030600

RE
Q

 n
.7

55
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

12
:2

7:
40

.1
50

 -
M

es
a

 25  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 27  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 28  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 30  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 31  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 32  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 34  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 35  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 36  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 37  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 38  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Claudio Cajado e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251615030600

RE
Q

 n
.7

55
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
5

12
:2

7:
40

.1
50

 -
M

es
a